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1 Úvod

Česká republika se musela po dlouhou dobu svého vývoje smiřovat s odlivem svých

společenských elit. Proto lze nahlížet na proces demokratizace v Česku jako na obnovu těchto

elit. Proces demokratizace trvá již dvě desetiletí, naráží však na problémy v podobě

systémové korupce a ztráty důvěryhodnosti elit. Vzhledem k tomu, že lokální demokracie má

blíže k praktikám přímé demokracie, existuje na této úrovni větší vliv občanské veřejnosti a

lepší možnosti komunikace s politickými činiteli (Dahl, 2001). Volby v roce 2010 ukázaly, že

na lokální úrovni též dochází k volbě nových, potenciálně důvěryhodnějších a často místních

politických elit. V případě Chomutova se do zastupitelstva nově dostali představitelé

občanského sdružení PRO Chomutov, hnutí Nespokojení občané! a Severočeši.cz (Český

statistický úřad, 2013). Dalo by se tedy říci, že k obnově liberálně demokratickým forem

vládnutí v domácích podmínkách dochází "od spodu", tedy od lokální úrovně. Zaměřením

práce je porozumět změně politické situaci v Chomutově, zkoumat úlohu nových i starých

politických elit na lokální úrovni a jejich vztah mezi sebou a občanskou společností.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. V teoretické části nejprve

nastíním vývoj elit ve společnosti, charakterizuji jejich typy a funkce a přiblížím podmínky,

kterými jsou ovlivňovány. V empirické části představím metodiku výzkumu, prezentuji

poznatky ze sekundárních zdrojů, tedy již provedených výzkumů, zanalyzuji dokumenty,

které informují o dění ve městě a předložím data z polostrukturovaných rozhovorů, které jsem

provedl s informátory v Chomutově. V závěru práce odpovím na výzkumné otázky a shrnu

poznatky z vlastního výzkumu.
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2 Teoretická část

2.1 Teoretická diskuze k problému elit

Slovo elita pochází z latinského slova "eligere", které znamená "vybírat, vyplít nebo vyvolit".

Na přelomu 18. a 19. století se začalo používat jako termín pro vysoce postavené společenské

skupiny. Za zakladatele teorie elit jsou považováni Henri de Saint-Simon, Karel Marx,

Gaetano Mosca a Vilfredo Pareto. Dle názoru Saint-Simona by byla ztráta elit pro Francii

horší než ztráta krále, ministrů, poslanců a generálů (Velký sociologický slovník, 1996). O

ostatních autorech podrobněji níže. Nutno ještě dodat, že Miroslav Jodl mezi klasické teorie

elit zařazuje také teorie Friedricha Nietzscheho (Jodl, 1994). Pojem formování elit budu

chápat nejen jako vznik nových elit, ale také jako proces proměňování elit stávajících.

2.1.1 Elita a společnost

Ačkoliv se teorie elity jako taková objevuje až koncem 19. století s autory jako je Mosca,

Pareto nebo Nietzsche, samotná problematika sahá hluboko do starověku. Téma vládnoucí

skupiny, moci a řízení se objevuje již u Platóna. Jeho představy o ideální společnosti úzce

souvisejí s jeho pojetím světa, metafyzikou. Platón dělí jsoucno na ideální, fenomenální a

nejsoucno, duši na rozumnou a nerozumnou. Podobně rozděluje i společnost. Pro tu je stejně

jako pro samotné jsoucno příznačná hierarchičnost a nerovnost (Jodl, 1994). Stát, společnost,

rozděluje na tři stavy - řemeslníky, vojáky a vládce (Gaarder, 2012). Vládci - filosofové - jenž

stojí v čele společnosti, milují pravdu, moudrost a dobro, vládnutí je jejich posláním, mají na

něj morální a intelektuální nárok a k jeho vykonávání nezbytné schopnosti a předpoklady

(Frič, 2008). Tato Platónova teorie filosofa, vládnoucího rozumem a moudrostí, kde se k

vládnutí hodí jen málo lidí, je v rozporu s představou demokracie. Protože společnost je

spravedlivá pouze pokud je přirozeně hierarchizovaná a pouze pokud filosof vládne jako král,

je oproštěna od zla (Platón, 2005).

Taktéž u Aristotela je představa společnosti symetrická s jeho metafyzickými názory.

Paralelou k hierarchickému rozdělení jsoucna na formu a látku je společnost rozdělená na

http://en.wikipedia.org/wiki/Jostein_Gaarder
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vládnoucí a ovládané (Jodl 1994). Podobně jako Platón vidí Aristoteles ideální vládnoucí jako

lidi dokonalé, mravně ctnostné. Člověk je tvorem politickým, určeným pro život v obci a

proto by měl vládnoucí pečovat o prospěch obce a tím tedy o prospěch ostatních.

Křesťanské myšlení o státu prošlo značným vývojem. Ze začátku panoval odpor ke státu.

Podle svatého Augustina, křesťanského filozofa a teologa, žijícího mezi lety 345-430, je cílem

člověka obce boží, která je na zemi zastoupena v podobě církve. Člověk je následkem hříchu

zkažený a tudíž i stát slouží zlu a je odsouzen k zániku. Z Augustinovy interpretace Bible

vychází závislost na vládnoucích, jimž by se ostatní měli podřizovat, neboť oni jsou za ně

zodpovědní (Frič, 2008).

Po počáteční averzi vůči státu dochází k etablování křesťanství ve světském státě. Křesťanští

myslitelé si začínají osvojovat Aristotelovy představy o přirozenosti státu a nerovnosti v něm.

Podle názorů Tomáše Akvinského, scholastika ze 13. století, jsou lidé ve vůdčích pozicích

zásluhou svých ctností, ale na rozdíl od starověkých myslitelů je toho názoru, že takové

ctnosti se mohou objevit u kohokoliv a tudíž se o tato místa můžou ucházet všichni členové

společnosti (Frič, 2008). Tomáš již nevidí stát negativně, tak jak to bylo zřejmé u svatého

Augustina. Stát je podle něj přirozený, je součástí božího řádu, vše je součástí hierarchie na

jejímž vrcholu stojí Bůh.

Následující reformační hnutí se od sebe navzájem v lecčems liší. I Luther přichází s

přirozeností státu a jeho moci, na rozdíl od Tomáše Akvinského je ale jeho pohled na věc

pesimistický. Člověk přijímá autoritu státu a vládnoucích jako následek hříchu a je vůči ní

zcela loajální, neboť tato autorita je dána přímo od Boha. Kalvinismus má naproti tomu v této

problematice sklony k světštějším ideálům. Dává důraz na zodpovědnost vůči společnosti a

především na vlastnictví. Právě majetek je hlavním zdrojem moci (Jodl, 1994).

Prvním z významných myslitelů, jenž se ve svých teoriích o fungování společnosti dokázal

oprostit od nadpřirozena a vlastních metafyzických představ, byl Niccolò Machiavelli. Tento

florentský politik, historik, spisovatel a filosof se velmi zasloužil o rozvoj politického

myšlení. Jeho důležitost vyzdvihuje i Miroslav Jodl, jenž Machiavelliho označuje jako

"prvního soustavného teoretika politického umění" (Jodl, 1994, s. 11). Právě politické umění

je základem pro následný vznik politické vědy. Machiavelli, zajisté ovlivněn svou dobou, tedy

právě vrcholící renesancí, staví základy svých teorií na reálných skutečnostech, praktických

poznatcích a vlastních zkušenostech. Jednou z Machiavelliho rad pro vladaře je, aby se podle
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potřeby choval buď jako lev nebo jako liška. Mezi nimi by měl střídat neboť "lev nepostřehne

léčku, liška si neporadí s vlky" (Machiavelli in Frič, 2008, s. 60). Lev symbolizuje odvahu a

sílu, liška vychytralost a moudrost. Machiavelli dále zdůrazňuje, že vládce musí předpokládat,

že všichni lidé jsou zlí. Ačkoliv tato myšlenka může připomínat pesimismus, který se již

objevoval u dříve zmiňovaných teoretiků, není tomu tak. U Machiavelliho se jedná se o

"metodický politický pesimismus, funkční z hlediska moci" (Jodl, 1994, s. 11). Očekávat od

lidí to nejhorší je nutný předpoklad dobrého vládce. Nezbytné vlastnosti pro vládce shrnuje

pod pojmem virtù (ctnost). Jedná se o soubor vlastností, které ale jednotlivě nevyjmenovává.

Virtù je pro vladaře klíčové. Je to schopnost udělat v dané situaci to, co je nutné k dosažení

cíle. Právě Machiavelliho důraz na cíl, který je morálně upřednostňován před prostředky,

jimiž je dosáhnut a skutečnost, že manipulace, krutost a použití síly jsou legitimními


[…]


si že jeho případný vliv stále přetrvává?

11. Co vás vedlo k tomu, abyste kandidoval ve volbách? Myslíte si, že se dají prosadit zájmy

občanů i jiným způsobem?

12. Jaké voličstvo PRO CHOMUTOV zastupuje?

13. Jak byste hodnotil aktivitu občanů v Chomutově?

14. S jakými tématy nejčastěji vystupují občané?
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15. Jaká občanská sdružení jsou ve městě nejaktivnější?

16. Cítíte podporu občanů?

Otázky pro zástupce Severočeši.cz:

1. Po volbách 2006 měla vedoucí postavení ve městě ODS se 14ti zastupiteli, co podle Vás

zapříčinilo, že toto postavení ztratila?

- myslíte si, že ODS uškodila především nařčení z korupce v případě pronájmu Kamencového

jezera či kauzy kolem diplomu Ivany Řápkové?

2. Po volbách 2010 se objevovaly zprávy o možné koalici Severočechů, PRO CHOMUTOV,

Nespokojných občanů a KSČM. Proč se Severočeši nakonec rozhodli pro koalici s ODS,

ČSSD a TOP09?

3. Jaké jsou vztahy mezi jednotlivými stranami v rámci koalice?

4. Koho vidíte jako vaší hlavní opozici? Je opozice konstruktivní?

5. Ve volbách 2010 se do zastupitelstva dostaly nové strany, jako jsou právě Severočeši,

případně PRO CHOMUTOV či Nespokojení občané. Co si myslíte že bylo příčinou

volebního úspěchu těchto stran?

6. Jak se vám daří prosazovat váš program v rámci vládnoucí koalice?

7. Jaké předvolební sliby se vám podařilo splnit?

8. Je také něco co se vám splnit nepodařilo nebo již nyní víte, že se vám splnit nepodaří?

9. Jak bojujete proti korupci?

10. Jak si myslíte, že zapůsobila kauza s Alexandrem Novákem na veřejné mínění?

11. Jak byste hodnotil aktivitu občanů v Chomutově?

12. S jakými tématy nejčastěji vystupují občané?

13. Jaké občanské sdružení je nejaktivnější?

14. Cítíte podporu občanů?
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Otázky pro zástupce KSČM:

1. Po volbách 2006 měla vedoucí postavení ve městě ODS se 14ti zastupiteli, co podle Vás

zapříčinilo, že toto postavení ztratila?

- myslíte si, že ODS uškodila především nařčení z korupce v případě pronájmu Kamencového

jezera či kauzy kolem diplomu Ivany Řápkové?

2. Jaký je vztah KSČM s vládnoucí koalicí a jak byste hodnotil spolupráci s nimi?

- jaké jsou klady a zápory vládnoucí koalice?

- jak byste hodnotil její dosavadní činnost?

- jak byste hodnotil změnu situace v Chomutově?

3. Jaké vztahy panují mezi nevládnoucími stranami a jak se vám s nimi spolupracuje?

4. Ve volbách 2010 se do zastupitelstva dostaly nové strany, respektive hnutí jako jsou PRO

CHOMUTOV, Severočeši, případně Nespokojení občané. Co si myslíte že bylo příčinou

volebního úspěchu těchto stran?

5. Jaké předvolební sliby se vám podařilo prosadit? Do jaké míry se vám daří prosazovat váš

program?

6. Myslíte si, že vládnoucí koalice má dostatečnou protiváhu v podobě současné opozice a

občanské veřejnosti ?

7. Jak se snažíte zamezovat korupci?

- jak bojujete proti korupci?

8. Jak si myslíte, že zapůsobila kauza s Alexandrem Novákem na veřejné mínění?

- myslíte si, tento případ korupce ovlivnil účast ve volbách a důvěru veřejnosti k politickým

představitelům obecně?

- myslíte si že jeho případný vliv stále přetrvává?

9. Jak byste hodnotil aktivitu občanů v Chomutově?

10. S jakými tématy nejčastěji vystupují občané?

11. Jaká občanská sdružení jsou ve městě nejaktivnější?

12. Cítíte podporu občanů?
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Otázky pro zástupce ČSSD:

1. Po volbách 2006 měla vedoucí postavení ve městě ODS se 14ti zastupiteli, co podle Vás

zapříčinilo, že toto postavení ztratila?

- myslíte si, že ODS uškodila především nařčení z korupce v případě pronájmu Kamencového

jezera či kauzy kolem diplomu Ivany Řápkové?

- ČSSD taktéž ztratila 3 zastupitele, co bylo podle Vašeho názoru příčinou této ztráty?

2. Kromě zisku primátorského postu, jak dále se změnila pozice ČSSD oproti předchozímu

období?

3. Jaké jsou vztahy mezi jednotlivými stranami v rámci koalice?

4. Koho vidíte jako vaší hlavní opozici? Je opozice konstruktivní?

5. Ve volbách 2010 se do zastupitelstva dostaly nové strany, jako jsou PRO CHOMUTOV,

Severočeši, případně Nespokojení občané. Jak se Vám s nimi spolupracuje?

6. Co si myslíte že bylo příčinou volebního úspěchu těchto stran?

- V případě, že se jednalo pouze o nespokojenost občanů, myslíte si, že jsou spokojenější s

nynější situací?

7. Jaké předvolební sliby se vám podařilo splnit?

8. Je také něco co se vám splnit nepodařilo nebo již nyní víte, že se vám splnit nepodaří?

9. Jak bojujete proti korupci?

10. Jak si myslíte, že zapůsobila kauza s Alexandrem Novákem na veřejné mínění?

11. Jak byste hodnotil aktivitu občanů v Chomutově?

12. S jakými tématy nejčastěji vystupují občané?

13. Jaké občanské sdružení je nejaktivnější?

14. Cítíte podporu občanů?

Příloha č. 2: CD s audio-nahrávkami a přepisem všech rozhovorů
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