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Tématem bakalářské práce je vztah elity a mobilizované veřejnosti v menším městě. Toto

téma je nejprve teoreticky předvedeno (otázky demokracie proti přirozené nerovnosti,

participace, resp. mobilizace veřejnosti, korupce, koalice, regionální identity) a potom

sledováno na případu veřejné nespokojenosti a částečném nástupu nové elity do zastupitelstva

Chomutova po minulých volbách.

Z akademického hlediska je práce přijatelná; je psaná stručným a přiměřeným stylem,

s patřičnými odkazy na použité podklady. V práci je poměrně dost gramatických chyb,

některé věty nemají dobrou stavbu.

Za nejvýznamnější považuji na práci především věcný zájem o téma, které není v žádné její

části opuštěno, díky němuž je výsledný popis neúspěchu veřejné mobilizace věrohodný a

poučný.

K práci mám následující připomínky a otázky:

• Domnívám se, že namísto zběžného přehledu celých dějin našeho myšlení o elitách,

navíc téměř výhradně převzatého už ze sekundárního přehledu, by práci pomohlo

důkladné promyšlení třeba jen jedné myšlenky o elitách od jednoho ze zmíněných

myslitelů.

• Zdaleka ne všechny myšlenky zmíněné v teoretické části práce byly nějak využity při

popisu sledovaného případu.

• Autor píše nepřesně „Česká republika si ve své historii několikrát prošla obdobím, kdy

docházelo k úbytku a decimování elit ve společnosti“ (s. 21); má přitom patrně na

mysli dějiny různých jiných států, jichž je Česká republika nástupcem.

• Postoj zaujatý na s. 22, že „se lze domnívat, že obnova společenských elit… má

ohnisko na lokální úrovni“ mi připadá nezdůvodněný.

• Dvě hlavní výzkumné otázky jsou zmíněny jenom jednou a dále už na ně autor nijak

výrazně neodkazuje. Ani na ně nijak neváže svou metodu (např. volbu informátorů,

volbu otázek, a především volbu interpretačního postupu), ani k nim výslovně

nevtahuje své závěry. V práci mi chybí úvaha o tom, jak a proč zvolený postup vede

k odpovídání na položené otázky.

• Co má autor na mysli, když píše o „přijatých interpretačních poznávacích schématech“

(s. 23)?

• Není vůbec jasné, jak myšlenky z teoretické části ovlivnily samotné rozhovory.

Nemohl by snad autor vést úplně stejné rozhovory i bez teorie?

• Stejně tak je autorova věta „Tento výzkum mě také ovlivnil při sestavování témat a

konkrétních otázek k rozhovorům“ (s. 27) prázdná, není-li uvedeno, jak.

• Důležitá teze o tom, že „zástupce PRO Chomutov bude zároveň reprezentovat nově se

formující politickou elitu…“ (s. 24) není zdůvodněná. Samotné nové zvolení do

zastupitelstva ještě není vstupem do elity, nebo ano?

• U tabulky 5 na s. 29 autor nevyužil příležitost interpretovat s ohledem na své téma

nepravidelnost (statistickou závislost) v tabulce: mohl by si tuto interpretaci připravit

k obhajobě.

• Připadá mi, že mluvit u tabulky 11 (s. 32) o „poklesu, případně stagnaci účasti u

většiny aktivit“ je nepřesné.

• Samotné shrnutí rozhovorů mi přijde spíše jako souhrnný přepis dílčích postojů,

ideologických hesel a domněnek účastníků, než jako analýza. Chybí mi tu další úroveň

úvahy: co se na jednotlivých případech dovídáme o formování elit nebo o tématech, na

nichž se formují a na nichž se mobilizuje veřejnost?

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení výborně až velmi dobře.
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